
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5890/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.9.2.0.0/1/2017

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  S.P.  n.  9  Delle  Madonie:  Campofelice  di  Roccella  -  Castelbuono.
Lavori di sistemazione e messa in sicurezza in tratti saltuari del piano viario.
Importo  euro  2.800.000,00  CUP:  D47H17001450006  Approvazione  in  linea
amministrativa del progetto esecutivo prot. n. 76194 del 26/09/2024 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Maria Rosa Montana Lampo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 4546 del 21/10/2024
Protocollo N. 83981/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Maria
Rosa Montana Lampo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 18/10/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominata con Determinazione Dirigenziale n.  1992 del 03/05/2023 e n. 5877
del 20/12/2023 della Direzione Viabilità, sottopone all'esame del Dirigente la
seguente Proposta di Determinazione e a tal fine dichiara che, ai sensi dell’art.
6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  nell’istruttoria  e  predisposizione  della
presente proposta non si trova in confitto di interesse, anche potenziale

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 198 del 18/03/2020 il Dott. Giovanbattista
Costanzo,  funzionario  tecnico  della  Direzione  Viabilità,  è  stato  nominato
Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31 c. 1  del  D.Lgs.
50/2016,  per il progetto S.P. n. 9 Delle Madonie: Campofelice di Roccella –
Castelbuono. Lavori di sistemazione e messa in sicurezza in tratti saltuari del
piano viario di importo pari ad €  1.500.000,00   CUP: D47H17001450006;

• con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 17 del 22/02/2021 è stato approvato
in linea amministrativa il  progetto  S.P. n.  9 Delle Madonie:  Campofelice di
Roccella – Castelbuono. Lavori di sistemazione e messa in sicurezza in tratti
saltuari  del  piano  viario  CUP:  D47H17001450006   di  importo  pari  ad  €
1.500.000,00 R00  prot. 64366 del 26/11/2020 le cui risorse finanziarie erano
a valere sul PO FESR 2014/2020 AREA SNAI;

• il  suddetto  progetto  non  è  stato  appaltato  perché  la  procedura  di  gara  è
andata deserta;

• in conseguenza dell'entrata in vigore del nuovo Prezziario Unico Regionale
LL.PP.  Sicilia  anno  2022,  il  progettista  incaricato,  Ing.  Elio  Venturella
funzionario tecnico dell'Ente, ha provveduto all'aggiornamento del progetto, ai
sensi del c. 2 articolo 26 D.L. n°50 del 17/05/2022, ed all'aggiornamento del
Progetto Esecutivo R01 di importo pari ad  € 2.085.000,00;

Considerato che:

• con  nota  prot.  53546  del  20/07/2023  questa  Amministrazione  ha  richiesto
all’Assessorato  Regionale delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  l’inserimento
nella  programmazione  finanziaria  regionale  di  alcuni  interventi  esecutivi  e
cantierabili;

• con Deliberazione n. 165 del 26.04.2024 la Giunta della Regione Siciliana ha
approvato la  proposta di  riprogrammazione della  dotazione dell’Asse 3 del
POC Sicilia 2014/2020 nell’ambito della quale è stato finanziato il  progetto
S.P. n. 9 ‘Delle Madonie’:  Campofelice di Roccella – Castelbuono. Lavori di
sistemazione  e  messa  in  sicurezza  in  tratti  saltuari  del  piano  viario
D47H17001450006 per un importo superiore alla richiesta dell’Ente (che era
di  € 2.085.000,00) e cioè per un importo di € 2.800.000,00;

• pertanto,  in  data  26/09/2024  con  prot.  76194,  il  progettista  ing.  Elio
Venturella  conseguentemente  ha  aggiornato  il  progetto  esecutivo  S.P.  n.  9
‘Delle  Madonie’:  Campofelice  di  Roccella  –  Castelbuono.  Lavori  di
sistemazione e messa in sicurezza in tratti  saltuari  del  piano viario   CUP:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



D47H17001450006 rimodulandolo per un importo di € 2.800.000,00 ( versione
R02);

Ritenuto che: 

• il  progetto  è  volto  a  ripristinare  la  regolarità  della  sede  stradale  per
assicurare una condizione di transitabilità in sicurezza e salvaguardia della
pubblica incolumità dal momento che la densità del trafico e le condizioni
climatiche  timiche  di  un  ambiente  montano  determinano  un  rapido
deterioramento della pavimentazione che in alcuni tratti si presenta usurata e
deformata;

• i pareri acquisiti per il Progetto esecutivo R00  prot. 64366 del 26/11/2020, di
cui alla Determinazione Dirigenziale di chiusura della Conferenza dei Servizi
n. 985 del 18/12/2020, sono validi per il Progetto esecutivo R02 prot. 76194
del 26/09/2024, dal momento che il progetto non ha subito modifiche negli
aspetti  tecnici,  né  nelle  scelte  progettuali,  né  nei  siti  per  cui  sono  stati
espressi i pareri;

• la realizzazione delle opere comporta una spesa complessiva di € 2.800.000,00
ripartita secondo il seguente quadro economico:

• il progetto è corredato dal Rapporto di Verifica prot. n. 83531 del 17/10/2024,
ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023;

• il progetto è corredato di Verbale di Validazione prot. n. 83586 del 17/10/2024,
ai sensi dell'art. 42 comma 4 del D.Lgs n. 36/2023;

• il vigente Programma  Triennale LL.PP.  di questa Amministrazione comprende
il progetto  S.P. n. 9 ‘Delle Madonie’: Campofelice di Roccella – Castelbuono.
Lavori di sistemazione e messa in sicurezza in tratti saltuari del piano viario
CUP: D47H17001450006 di importo € 2.085.000,00 con codice XG018 e sarà
modificato  con  l'indicazione  del  nuovo  importo  di  €  2.800.000,00
contestualmente alla prossima variazione di bilancio; 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Visti:

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;
- il Regolamento di Contabilità di questo Ente;

PROPONE

1. approvare  la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente proposta;

2. approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo R02 S.P. n. 9 ‘Delle
Madonie’: Campofelice di Roccella – Castelbuono. Lavori di sistemazione e
messa  in  sicurezza  in  tratti  saltuari  del  piano  viario   CUP:
D47H17001450006 di € 2.800.000,00  acquisito al nostro prot.76194 del
26/09/2024;

3. dare  atto  che  l’intervento  rientra  nell’Allegato  1  alla  Delibera  di  Giunta
Regionale  n.  165 del  26/04/2024  in  cui  vengono annoverati  gli  interventi
coerenti  con  la  strategia  dell’Asse  3  del  POC 2014/2020,  immediatamente
cantierabili e con cronoprogramma di spesa in linea con la data di scadenza
del POC del 31 dicembre 2026;

4. dare atto che  il progetto verrà trasmesso all’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture  e  della  Mobilità  al  fine  dell’emissione  del  decreto  di
finanziamento;

5. dare  atto che  il  vigente  Programma   Triennale  LL.PP.   di  questa
Amministrazione  comprende  il  progetto  S.P.  n.  9  ‘Delle  Madonie’:
Campofelice di Roccella – Castelbuono. Lavori di sistemazione e messa in
sicurezza in tratti  saltuari  del piano viario   CUP:  D47H17001450006 di
importo  €  2.085.000,00  con  codice  XG018  e  sarà  modificato  con
l'indicazione  del  nuovo importo  di  €  2.800.000,00  contestualmente  alla
prossima variazione di bilancio; 

6. pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Maria Rosa Montana Lampo

Si allega:

Progetto esecutivo prot.  76194 del 26/09/2024

Rapporto di Verifica prot. 83531 del 17/10/2024

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Verbale di Validazione prot. n. 83586 del 17/10/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


